上半年，长三角16城市深入贯彻落实科学发展观，坚决执行中央宏观调控的各项政策措施，努力推进经济结构调整，转变经济增长方式，经济运行的质量和效益进一步提高，区域经济继续保持良好的发展势头。
　　
　　一、上半年长三角区域经济运行基本情况
　　
　　1、总量规模持续扩张，经济增长势头强劲
　　
　　上半年，长三角区域经济继续保持强劲增长势头，经济总量规模持续扩张。长三角16城市共实现地区生产总值21538.76亿元，占全国的20.2%，比重高出去年同期0.2个百分点；16城市生产总值比去年同期平均增长15.1%，增幅高出全国平均水平3.6个百分点。长三角对全国经济增长的拉动效应稳步提升。
　　
　　从三大区域看，江苏8城市经济发展增速领先，在区域经济中所占比重持续提升。上半年，江苏8城市共实现生产总值9700.56亿元，比去年同期平均增长15.6%，增幅分别高出浙江7城市和上海1.8个和2.6个百分点；占长三角地区16城市经济总量的45%，比重同比提高0.5个百分点。浙江7城市实现生产总值6276.29亿元，平均增幅为14.8%；占16城市经济总量的29.1%，比重同比提高0.1个百分点。上海实现生产总值5561.91亿元，增长13%，占16城市经济总量的25.8%，比重同比下降0.4个百分点（见表1）。
　　
　　表1 长三角16城市生产总值概况
　　 

	地区
	2007年上半年
	2006年上半年

	　
	生产总值（亿元）
	增幅（%）
	比重（%）
	生产总值（亿元）
	增幅（%）
	比重（%）

	长三角16城市
	21538.76
	15.1
	100
	18267.13
	14.5
	100

	上海市
	5561.91
	13.0
	25.8
	4785.99
	12.6
	26.2

	江苏8城市
	9700.56
	15.6
	45.1
	8147.14
	15.7
	44.6

	浙江7城市
	6276.29
	14.8
	29.1
	5334.00
	14.4
	29.2


　　
　　2、产业结构日益优化，经济增长方式转变的产业基础进一步巩固
　　
　　上半年，长三角16城市努力优化产业结构，进一步提升产业能级，经济增长方式转变的产业基础进一步巩固。长三角16城市实现第二产业增加值11876.99亿元，比去年同期平均增长15.8%，增幅同比下降1.1个百分点；实现第三产业增加值9046.6亿元，平均增长15.5%，增幅提高0.8个百分点。
　　
　　产业结构在调整中不断优化。16城市三次产业增加值占生产总值的比重分别为2.8%、55.1%和42%。与全国相比，第一产业比重低于全国6.1个百分点，第二产业比重高出3.2个百分点，第三产业比重高出2.9个百分点。与去年同期相比，第一产业、第二产业比重均下降0.3个百分点，第三产业比重上升0.6个百分点。
　　
　　从16城市内部看，半数城市第三产业比重高于39.2%的全国平均水平，其中上海（51.4%）、舟山（49.8%）、南京（48.5%）、杭州（45.1%）、宁波（41.2%）和台州（41.0%）等6城市第三产业比重超过40%。从三大区域看，上海二、三产业发展较为均衡，三次产业结构比为0.5：48.1：51.4；江苏8城市工业依存度较高，二产比重最高，三次产业结构比为3.1：59.4：37.6；浙江7城市一产比重相对其他两个区域较高，三次产业结构比为4.5：54.9：40.6。
　　
　　3、工业生产形势继续向好，产销水平进一步走高
　　
　　上半年，长三角16城市工业生产形势良好，共完成工业总产值45000.32亿元，比去年同期平均增长27.2%，增幅同比提高1.8个百分点。从工业总产值规模看，上海（10204.76亿元）、苏州（7268.38亿元）和无锡（4200.43亿元）位居前三，共占长三角16城市工业总产值近一半（48.16%）。分区域看，江苏8城市实现工业总产值21642.92亿元，比去年同期平均增长28.7%；浙江7城市实现工业总产值13152.64亿元，增长27.1%；上海增长16.3%。
　　
　　上半年，长三角16城市工业企业注重市场开发、销售及生产环节的均衡管理，产品产销水平进一步走高。16城市工业产品平均产销率达到97.6%，比去年同期提高0.1个百分点，体现出良好的企业生产水平和市场适应能力。
　　
　　4、投资较快增长势头继续得到抑制，消费需求进一步扩张
　　
　　随着国家各项宏观调控措施陆续落实到位，政策效应进一步显现，长三角16城市投资较快增长势头得到抑制，固定资产投资增幅小幅回落。上半年，16城市共完成固定资产投资总额9462.81亿元，比去年同期平均增长17.5%，增幅同比回落2.4个百分点，低于全国固定资产投资8.4个百分点。
　　
　　房地产开发投资明显回暖。上半年，长三角16城市房地产开发投资2015.18亿元，比去年同期平均增长28.4%，增幅同比提高15.8个百分点；占全社会固定资产投资总额的21.3%，比重同比提高1个百分点。分区域看，上海房地产开发投资增幅（6.2%）明显低于江苏8城市（35.7%）和浙江7城市（23.4%）。
　　
　　在国民经济保持持续较快发展，居民收入不断提高等因素的带动下，长三角地区消费需求进一步扩张，消费品市场持续繁荣。上半年，长三角16城市共实现社会消费品零售总额7013.10亿元，比去年同期平均增长16.2%，增幅同比提高0.9个百分点，高出全国0.8个百分点。从增幅看，增幅前5位的城市均属于江苏。江苏8城市社会消费品零售总额平均增幅为16.8%，高于浙江7城市15.9%和上海14.2%的增长水平。
　　
　　5、对外贸易高速增长，外贸出口增长动力强劲
　　
　　上半年，长三角16城市对外贸易总体保持平稳快速增长的态势，共完成外贸进出口总额3521.71亿美元，比去年同期平均增长29.2%，占全国外贸进出口总额的35.9%。其中，出口总额2017.24亿美元，增长29.4%，增幅高出全国水平1.8个百分点，占全国出口总额的36.9%；进口总额1504.46亿美元，占全国34.6%。各城市外贸进出口总额差异较大。上海和苏州外贸进出口总额继续领航长三角，分别为1279.79亿美元和952.45亿美元；宁波位列第三，达到258.91亿美元。三城市外贸进出口总额共占长三角16城市外贸进出口总额的7成多，其他13城市仅占不到3成。
　　
　　上半年，长三角地区克服了人民币不断升值、国际贸易摩擦不断加剧等外部因素的不利影响，外贸出口总额继续攀高。出口超过百亿美元的城市有5个，分别为上海（643.36亿美元）、苏州（533.18亿美元）、宁波（174.66亿美元）、杭州（139.66亿美元）和无锡（130.32亿美元）；增幅超过30%的城市有8个，其中扬州（40.6%）和泰州（40.2%）超过40%。
　　
　　6、财政收入再上新台阶，金融形势基本稳定
　　
　　受经济快速增长，企业经济效益不断提高等因素的推动，上半年，长三角16城市财政收入均实现较大幅度的增长，共完成地方财政收入2490.03亿元，比去年同期平均增长32.2%，增幅同比提高12.9个百分点。从绝对量看，上海超千亿元，另有5个城市财政收入达百亿元以上。从增速看，江苏8城市平均增幅最高，为32.6%；浙江7城市次之，为32.4%；上海为26.6%。16城市中，增幅达到及超过30%的城市有11个（见表2）。
　　
　　表2 上半年长三角16城市地方财政收入　单位：亿元　
　　 

	城市
	绝对额
	增幅（%）
	城市
	绝对额
	增幅（%）

	上海
	1045.14
	26.6
	泰州
	38.94
	29.9

	南京
	163.74
	39.8
	杭州
	208.15
	28.1

	无锡
	139.90
	28.7
	宁波
	177.54
	34.7

	常州
	76.30
	32.0
	嘉兴
	57.07
	30.0

	苏州
	267.13
	31.6
	湖州
	33.94
	30.1

	南通
	61.66
	36.0
	绍兴
	68.52
	29.9

	扬州
	39.81
	31.0
	舟山
	18.73
	43.4

	镇江
	38.63
	32.0
	台州
	54.83
	30.7


　　
　　上半年，长三角16城市金融形势基本稳定。金融机构本外币存款余额75905.89亿元，比年初增加6868.4亿元，比去年同期增长16%；贷款余额累计59031.20亿元，同比增长22%。
　　
　　7、居民收入持续增加，市场价格较快上涨
　　
　　上半年，长三角16城市居民收入继续稳步增长，经济发展的成果直接惠及百姓生活。16城市居民人均可支配收入平均达到10566元，比去年同期平均增长15.3%，增幅同比提高1.9个百分点，绝对收入水平和增幅均显著高于全国城镇平均水平（7052元，10.2%）。
　　
　　从绝对水平看，居民人均可支配收入最高的5个城市分别为：绍兴、上海、台州、杭州及宁波。除上海外，浙江占了4个（见表3）。
　　
　　表3 上半年长三角16城市居民人均可支配收入　单位：元　
　　 

	城市
	人均可支配收入
	位次
	城市
	人均可支配收入
	位次

	绍兴
	12362
	1
	湖州
	10785
	9

	上海
	12278
	2
	无锡
	10774
	10

	台州
	12147
	3
	嘉兴
	10556
	11

	杭州
	11899
	4
	常州
	9887
	12

	宁波
	11775
	5
	镇江
	8987
	13

	苏州
	10927
	6
	南通
	8768
	14

	舟山
	10900
	7
	扬州
	8101
	15

	南京
	10863
	8
	泰州
	8039
	16




　　从居民可支配收入的增幅看，除宁波外，其余15城市居民人均可支配收入均呈两位数增长。其中，泰州位列第一，增幅达22.4%；镇江（21.5%）和南通（18.8%）分别位列第二和第三位。分区域看，江苏8城市增幅领先，居民人均可支配收入平均增长17.9%，增幅同比提高3.2个百分点；上海人均可支配收入增长14.7%，增幅提高3.8个百分点；浙江7城市平均增长12.4%，增幅与去年同期持平（见图1）。
　　
　　图1 上半年长三角16城市居民人均可支配收入增幅
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　　上半年，16城市居民消费价格总水平由于受到肉类等食品类价格大幅上涨的推动，呈现较快上涨的态势，平均上涨2.5%，但低于全国3.2%的涨幅。其中，上海上涨1.8%，明显低于江苏8城市（2.6%）和浙江7城市（2.5%）的平均水平。16城市中，除常州外，其余15城市居民消费价格总水平涨幅比去年同期均呈现不同程度的扩大。
　　
　　二、当前长三角地区经济发展需关注的主要问题
　　
　　上半年，长三角区域经济继续保持快速发展的势头，各项主要经济指标优于全国平均水平，但还存在着一些值得关注的问题和情况。
　　
　　1、经济结构仍需进一步调整完善
　　
　　在城市产业结构调整过程中，合理把握二、三产业之间的比例关系，顺利实现经济增长内在动力的更替，不仅能够完善产业链，提高产业竞争力，也有利于城市产业规模和经济总量的扩大。大力发展以服务业经济为主的第三产业，不但可以吸纳新增就业，而且可以缓解城市发展中土地、能源、环境等压力。但从上半年数据来看，长三角16城市中除上海外，其余15城市第二产业比重均高于第三产业，仍然呈现出对工业的高度依赖。相比目前发达国家第三产业占地区生产总值比重约为70%左右，长三角地区仍存在相当的差距。因此，长三角地区应当抓住在此轮经济增长上升期的有利时机，加快转变经济增长方式，不断提高第三产业的比重，逐步形成以服务经济为主的产业结构。
　　
　　2、节能减排形势相当严峻
　　
　　上半年，长三角地区工业生产增势强劲，但由于工业，尤其是重工业在总量经济中所占比重较大，且重工业发展明显快于轻工业，进一步加大对资源和环境的压力，节能减排形势相当严峻。
　　
　　从工业总产值规模居前三位的城市来看，上海轻、重工业分别完成总产值2885.94亿元和7918.82亿元，比去年同期增长9.1%和18.6%；无锡轻、重工业分别完成总产值1021.25亿元和3179.18亿元，增长18.5%和30.3%；苏州轻、重工业分别完成总产值2335.9亿元和4932.48亿元，增长21%和23.1%。三城市重工业增长速度分别快于轻工业9.5个、11.8个和2.1个百分点。工业增长中的这种重化结构对环境资源造成了很大的压力。尽管企业节能减排的意识不断增强，但依然存在着企业违法成本太低、有关政府管理部门问责制的缺乏等问题，环境违法行为依然突出。如上半年的太湖蓝藻爆发造成无锡市民饮用水紧张暴露出的环境污染问题，不仅严重制约经济发展，对社会稳定也会造成重大影响，已经成为实现长三角地区经济社会可持续发展必须着力解决的突出问题。
　　
　　3、居民消费价格和房价涨幅扩大
　　
　　今年以来，市场价格水平上涨压力逐渐增大，特别是食品类价格和房地产价格涨幅过快给经济发展和人民生活尤其是低收入居民家庭生活带来一定的影响。
　　
　　上半年，长三角16城市居民消费价格总水平平均上涨2.5%，低于全国平均水平。但其中食品类价格平均涨幅达到6.2%，创下近年来新高，成为推动居民消费价格总水平上涨的主要因素。而食品类价格中，肉禽蛋价格和粮食类价格成为领涨居民消费价格的直接动因。由于食品类需求在社会总需求中需求弹性较小，因此其价格的上涨对居民生活尤其是低收入群体居民生活的影响较大。在近期猪肉价格反弹、国际市场粮食紧张的背景下，食品类价格上涨还将持续一段时间，对低收入群体的生活消费支出也将带来进一步的影响。因此，应加大对低收入群体的社会保障力度，以减少物价波动对其生活造成的不利影响。
　　
　　房地产市场价格走势也值得关注。上半年，长三角16城市房屋销售价格涨幅明显。二季度70个大中城市房地产价格指数显示，南京房屋销售价格水平比去年同期上涨7%，其中新建商品住宅销售价格上涨9.8%，涨幅均高于全国平均水平；上海房价涨幅水平控制在较低水平，但房屋租赁价格攀升较快，增长3.9%，其中住宅租赁价格上涨3.1%，涨幅也超过全国平均水平。房价上涨的压力，一是来自于土地资源的稀缺性导致的土地交易价格上涨，这是造成房价迅速攀升的主要因素之一，二季度杭州土地交易价格上涨83%，其中住宅用地价格上涨87.1%；二是流动性过剩以及人民币升值预期通过价格传导机制向房市蔓延；三是市场自住改善型购房需求、动拆迁及结婚等刚性需求不断释放，对房价上涨的影响也不容忽视。应当及时采取相关措施，防止房价过度反弹，继续保持房地产市场的平稳运行。
　　
　　4、居民收入增长与经济增长、财政收入增长速度不同步
　　
　　近年来，长三角地区人均可支配收入都保持稳定快速增长的态势。上半年，16城市居民人均可支配收入实现两位数增长，快于全国平均水平，但长期以来的居民收入增长滞后于经济的增长的现状并未扭转。16城市中，仍有半数以上（9个）城市居民人均可支配收入增幅低于GDP，各城市居民可支配收入增幅更是远远落后于财政收入（见图2）。居民收入增长与经济增长、财政收入增长不同步，受经济发展所处阶段、收入分配和调节政策等多种历史背景和现实原因影响。在长三角地区经济实现又好又快发展的进程中，如何坚持以人为本，把落实宏观调控政策与努力促进社会和谐建设，使人民群众能够共享经济发展的成果有机统一起来，是长三角地区各城市面临的共同课题。
　　
　　图2 上半年长三角16城市三大收入增幅比较
　　
　　
　　
　　附表　上半年长三角16城市分区域主要经济指标运行情况　单位：亿元
　　
　　 

	指标
	上海市
	江苏8城市
	浙江7城市

	　
	绝对值
	增幅(%)
	绝对值
	增幅(%)
	绝对值
	增幅(%)

	生产总值
	5561.91
	13.0
	9700.56
	15.6
	6276.29
	14.8

	第三产业比重（%）
	51.4
	37.6
	40.6
	　
	　
	　

	工业总产值
	10204.76
	16.3
	21642.92
	28.7
	13152.64
	27.1

	全社会固定资产投资
	1928.36
	9.6
	4976.01
	22.5
	2558.44
	12.9

	#房地产开发投资
	619.59
	6.2
	854.22
	35.7
	541.37
	23.4

	社会消费品零售总额
	1887.49
	14.2
	3014.88
	16.8
	2110.73
	15.9

	外贸出口总额（亿美元）
	643.36
	20.9
	880.85
	30.5
	493.04
	29.4

	地方财政收入
	1045.14
	26.6
	826.11
	32.6
	618.78
	32.4

	居民消费价格指数
	101.8
	102.6
	102.5
	　
	　
	　


注：江苏、浙江区域增幅均为各城市平均增幅。
